
 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI CATALOGAZIONE E 

INVENTARIAZIONE DEL PATRIMONIO AFFERENTE A BENI CULTURALI DI CUI AL 

DLGS. N. 42 DEL 2004 E S.M.I., ASSEGNATI ALL’ISTITUTO AUTONOMO VILLA 

ADRIANA E VILLA D’ESTE EX ART. 50, COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/23 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni 

concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni recante “Codice dei 

beni culturali e del paesaggio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 e in particolare l’art.6, comma 1, lett.b), punto4), con il quale è 

stato istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana e Villa d’Este”; 

VISTO l’articolo 10 del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 9 ottobre 2023, n. 45 con il quale vengono elencate le nuove disposizioni in materia di cultura e 

di organizzazione del Ministero della Cultura; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, con il quale è stato 

conferito al dott. Andrea Bruciati l'incarico di funzione dirigenziale non generale di direzione 

dell'Istituto dotato di autonomia speciale "Villa Adriana e Villa d'Este" e rinnovato con DDG n. 350 

della Direzione Generale Musei, rep. n. 350 del 22 aprile 2021e registrato alla corte dei conti al n. 1705 

del 14 maggio 2021; 

VA-VE|31/07/2024|DETERMINA 155



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTA la delibera n. 4 del 05/12/2023 del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Villa Adriana 

Villa d’Este, con cui si approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024; 

VISTO il decreto n. 7 del 09.01.2024 della Direzione Generale Musei, recante l’autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio preventivo 2024 deliberato dal Consiglio di amministrazione 

dell’Istituto; 

PREMESSO che l’Istituto Villa Adriana e Villa d’Este, ufficio dirigenziale di livello non generale 

del Ministero della cultura, è museo di rilevante interesse nazionale, dotato di autonomia organizzativa, 

tecnico scientifica, finanziaria e contabile, avendo assegnata, a partire dal 1° settembre 2016, la 

gestione dei siti monumentali di Villa Adriana, Villa d'Este e il Santuario di Ercole Vincitore insieme 

alla Mensa Ponderaria e al Sepolcro dei Plauzi; 

PRESO ATTO che l’Istituto ha il compito di acquisire, conservare e valorizzare le collezioni, i 

monumenti e reperti archeologici, i beni architettonici storico-artistici e paesaggistici ricadenti nelle 

aree di competenza, al fine di contribuire alla salvaguardia e alla fruizione sostenibile del patrimonio 

culturale;  

CONSIDERATO che per perseguire tale compito l’Istituto è impegnato a effettuare la catalogazione 

dei beni in consegna e relativa attività di inventariazione patrimoniale, a garantire il perseguimento 

delle finalità di cui all’art. 3 dello statuto;  

CONSIDERATA l’urgenza, secondo il relativo Programma 2024 elaborato dall’Istituto, di perseguire 

la schedatura di beni mobili e artistici inserendone i dati nel sistema di catalogazione SIGECweb;  

DATO ATTO 

- che queste attività vengono svolte secondo le indicazioni impartite dall’Istituto Centrale per il 

Catalogo e la documentazione utilizzando esclusivamente procedure informatizzate e in particolare il 

sistema SIGECweb sia per quanto riguarda i dati alfanumerici sia per quanto attiene la documentazione 

fotografica e grafica; 

TENUTO CONTO 



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

 che in considerazione della carenza di organico tecnico e di personale dipendente presso l’Istituto, 

appare necessario affidare a figure professionali esterne l’incarico a supporto dell’attività di 

catalogazione ed inventariazione dei beni culturali assegnati all’Istituto; 

- che l’importo complessivo dell’attività di catalogazione ed inventariazione del patrimonio afferente 

a beni culturali assegnati all’Istituto è pari ad euro 150.000 così distinti: TENUTO CONTO 

 che in considerazione della carenza di organico tecnico e di personale dipendente presso l’Istituto, 

appare necessario affidare a figure professionali esterne l’incarico a supporto dell’attività di 

catalogazione ed inventariazione dei beni culturali assegnati all’Istituto; 

- che l’importo complessivo dell’attività di catalogazione ed inventariazione del patrimonio afferente 

a beni culturali assegnati all’Istituto è pari ad euro 150.000,00 così distinti: 

 Incarico 1 - Villa Adriana - Preliminare ricognizione inventariale di 300 reperti con mappatura della 

collocazione nell’area archeologica e revisione di schede RA di livello I, quando esistenti, da 

correggere e aggiornare a livello C, per un totale di 100 ca. Il lotto investe in maniera prevalente 

materiali architettonici, in particolare capitelli, trabeazioni e fregi marmorei, depositati presso la Piazza 

d’Oro di Villa Adriana e nel contesto dell’area archeologica; importo € 4.240,00.  

 Incarico 2 - Santuario di Ercole Vincitore - Ricognizione di inventario su un nucleo totale di 429 

cassette, provenienti da scavi condotti nella provincia di Roma, contenenti materiali vari (postclassici, 

romani e preromani) ed in particolare materiali da stipi votive, con elaborazione di schede MINV 4.01 

secondo gli standard dell’ICCD mediante il sistema SIGECweb, e relative schede TMA; importo € 

12.870.  

 Incarico 3 - Santuario di Ercole Vincitore - Ricognizione di inventario su un nucleo totale di 429 

cassette, provenienti da scavi condotti nella provincia di Roma, contenenti materiali vari (postclassici, 

romani e preromani) ed in particolare materiali da stipi votive, con elaborazione di schede MINV 4.01 

secondo gli standard dell’ICCD mediante il sistema SIGECweb, e relative schede TMA; importo € 

12.870.  

 Incarico 4 - Santuario di Ercole Vincitore - Ricognizione di inventario su un nucleo totale di 428 

cassette, provenienti da scavi condotti nella provincia di Roma, contenenti materiali vari (postclassici, 

romani e preromani) ed in particolare materiali da stipi votive, con elaborazione di schede MINV 4.01 



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

secondo gli standard dell’ICCD mediante il sistema SIGECweb, e relative schede TMA; importo € 

12.840.  

 Incarico 5 - Santuario di Ercole Vincitore - Previa ricognizione di inventario su un nucleo totale di 

555 cassette, provenienti da scavi condotti nella provincia di Frosinone, contenenti materiali vari 

(postclassici, romani e preromani), elaborazione di schede MINV 4.01 secondo gli standard dell’ICCD 

mediante il sistema SIGECweb, con relative schede TMA; importo € 13.875.  

 Incarico 6 - Santuario di Ercole Vincitore - Previa ricognizione di inventario su un nucleo totale di 

555 lotti, provenienti da scavi condotti nella provincia di Frosinone, contenenti materiali vari 

(postclassici, romani e preromani), elaborazione di schede MINV 4.01 secondo gli standard dell’ICCD 

mediante il sistema SIGECweb, con relative schede TMA; importo € 13.875.  

 Incarico 7 - Santuario di Ercole Vincitore - Elaborazione di schede MINV 4.01 secondo gli standard 

dell’ICCD mediante il sistema SIGECweb, in numero di 403, relative a materiali antropologici 

custoditi nei depositi del Laboratorio di Antropologia del Santuario di Ercole Vincitore, provenienti 

da contesti laziali. Per le tali schede è richiesta sia la documentazione fotografica idonea, sia la 

definizione del profilo biologico preliminare (sesso, età, statura) secondo le più moderne metodologie 

di ricerca, con mappatura dei distretti scheletrici conservati da effettuarsi graficamente su scheda 

contenente scheletro stilizzato, da consegnare a parte; importo € 12.090.  

 Incarico 8 - Santuario di Ercole Vincitore - Previa ricognizione di inventario su un nucleo totale di 

466 lotti, provenienti da scavi condotti nella provincia di Rieti, contenenti materiali vari (postclassici, 

romani e preromani), elaborazione di schede MINV 4.01 secondo gli standard dell’ICCD mediante il 

sistema SIGECweb, con relative schede TMA; importo € 13.980,00.  

 Incarico 9 - Santuario di Ercole Vincitore - Previa ricognizione di inventario su un nucleo totale di 

467 lotti, provenienti da scavi condotti nella provincia di Rieti, contenenti materiali vari (postclassici, 

romani e preromani), elaborazione di schede MINV 4.01 secondo gli standard dell’ICCD mediante il 

sistema SIGECweb, con relative schede TMA; importo € 14.010,00.  

 Incarico 10 - Villa d’Este - Elaborazione di schede OA secondo gli standard dell’ICCD mediante il 

sistema SIGECweb, in numero di 4 relative alle stanze del piano secondo di Villa d’Este; importo € 

5.500,00. 

 



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

- che è dunque intenzione dell’Istituto reperire tali professionalità all’esterno; 

RILEVATO 

-  che ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 36/23, l’appalto non è suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/23; 

- che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2 D.Lgs. 36/23, in ragione del valore stimato dell’appalto 

nonché in relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto e dei luoghi del medesimo;  

- che in ossequio ai principi di cui agli artt. 1 e ss. del Codice Appalti, è stata espletata un’“indagine di 

mercato” al fine di poter – per l’appunto – appurare l’esistenza al riguardo di operatori economici 

aspiranti all’affidamento della commessa; 

- che, pertanto, è stato divulgato l’avviso pubblico, corredato da specifiche di indirizzo criteriale, n. 4 

del 10.06.2024 finalizzato, esclusivamente, all’acquisizione di candidature per favorire la scelta 

rispetto ad un numero di operatori economici, potenzialmente interessati alla scelta medesima e ritenuti 

idonei al fine; 

- che il 28.06.2024 sono decorsi i termini di presentazione delle relative candidature; 

VISTO  

- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, che impone alle pubbliche amministrazioni di ricorrere al Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo euronitario; 

- l’art. 48, comma 3 D.Lgs. 36/23 ai sensi del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa”; 

DATO ATTO 

- che in relazione all’ Incarico 7 - Santuario di Ercole Vincitore - Elaborazione di schede MINV 4.01 

secondo gli standard dell’ICCD mediante il sistema SIGECweb, in numero di 403, relative a materiali 

antropologici custoditi nei depositi del Laboratorio di Antropologia del Santuario di Ercole Vincitore, 

provenienti da contesti laziali. Per le tali schede è richiesta sia la documentazione fotografica idonea, 



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

sia la definizione del profilo biologico preliminare (sesso, età, statura) secondo le più moderne 

metodologie di ricerca, con mappatura dei distretti scheletrici conservati da effettuarsi graficamente 

su scheda contenente scheletro stilizzato, da consegnare a parte” è stata ritenuta idonea il dott.ssa 

Sciatti Angela (giusta verbale della procedura del 05/07/2024), sulla base del curriculum vitae allegato 

alla domanda di partecipazione, vantando – per l’appunto – una consolidata esperienza nel campo e 

tale esperienza è funzionale e prodromica al progetto sopra descritto; 

- che il valore dell’appalto, è quantificato in € 12.100,00, più oneri di legge; 

- che quindi l’incarico può essere parametrato nelle logiche dell’affidamento diretto; 

- che è stata avviata tramite Mepa (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) la richiesta 

di preventivo con RDO n. 4512158;  

- che in data 22.07.2024 è stato acquisito il preventivo del summenzionato professionista;  

VISTO 

- il quantum posto a base dell’affidamento; 

- il D.Lgs. 36/23; 

- l’art. 17, comma 2, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

- che pertanto è intendimento dell’Ente procedere all’affidamento del servizio in via diretta, sulla base 

dei suesposti riferimenti normativi; 

RILEVATO CHE 

- il prezzo offerto appare congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

- come sopra evidenziato, l’importo complessivo dell’appalto si quantifica in € 12.100,00 più oneri di 

legge; 

PRESO ATTO 

- che non sussiste l’obbligo di richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 53, comma 1,  D.Lgs. 

36/23 e non sussiste altresì la produzione della garanzia definitiva atteso il valore modico della 

commessa; 

- che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 



 

Ministero della Cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 

Tel. +39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 18; 

- che il CIG è: B26F1F9CF4; 

- che sono state espletate le verifiche di legge e come da fascicolazione agli atti dell’Istituto; 

- che con riferimento alle disposizioni del presente atto, il sottoscritto Direttore dell’Istituto ha 

preliminarmente verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interesse. Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), D.Lgs. 36/23 alla dott.ssa Sciatti Angela, 

residente in 0010 Locorotondo (Ba),  -  P. IVA 08594430723, Antropologo Fisico II fascia; 

DI DARE ATTO che la procedura è identificata dal Codice Identificativo di Gara: B26F1F9CF4 

DI STABILIRE che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 12.090,00 

(dodicimilazeronovanta/00); 

DI APPROVARE il presente atto rinviando al contratto fra le parti; 

DI STABILIRE che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, è garantita dalle 

risorse finanziarie di cui al capitolo di spesa 2.1.3.004/2.02.03.05.001/B (catalogazione e recupero 

straordinario) del bilancio 2024 di questo Istituto; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 20 co.2 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e 

ss.mm.ii., sul sito web dello scrivente istituto https://villae.cultura.gov.it/trasparenza/atti-delle-

amministrazioniaggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/. 

SI ATTESTA l’assenza di conflitto d’interessi                                                                                                       

                       IL DIRETTORE 

                  (dott. Andrea Bruciati) 


		2024-07-31T08:34:46+0000
	ANDREA BRUCIATI




